C

magna sint possessionis commoda, specialiter, quod in dubio melior sit conditio possidentis, laborare debent partes, ut habeant remedium aliquod possessorum; estque tamdiu manutenendus possessor, donec adversarius jus suum plenè proberet: hinc regulariter non licet sequestratio possessionum & fructuum, nisi fiat de mutuo partium consensu; ne possessor sine sufficiente causâ privetur possessionis commodo: exceptiones dantur cap. 2. & 3. de sequest. possiss. & fruct. cessare autem debet sequestratio oblatâ sufficiente cautione ab eo, contra quem est facta, cap. 1. eod. qualiter beneficii sequestratio per Ordinarium fieri possit, exponitur Clem. un. eod.

SECTIO QUARTA. Probationes & illis opposita Exceptiones.

§. I.

Confessio & probatio in genere.

DUM Judicium instruitur per merita causæ, antequam ad probationes deveniatür, prius videndum est, annon Adversarius articulum, qui probatione indigeret, suâ sponte confiteatur, nam propria confessio est optima probatio, non quidem propriè talis; sed quia actorem ob onere probandi relevat. Duplex est: alia *extrajudicialis*, quæ in causâ civili præsente adversario & expressâ causâ facta plenè probat contra confitentem, arg. cap. si cautio 14. de fid. instrum. idem est de confessione à moribundo in testamento factâ. Alia *judicialis*, quæ sponte & liberè à Majorenne de re certâ, nec naturæ nec juri repugnante, præsente Adversario aut ejus Procuratore coram competente Judice facta, & non in continentii, aut probato errore ex intervallo ante sententiam latam revocata plenè probat contra confitentem à sensu cont. cap. ex parte fin. de confes. „ secundum ut iusque Juris „ Statuta de se confessi super aliorum „ seu sociorum „ conscientiis interrogari non debent; & (crimine læse majestatis „ & aliquibus aliis „ excepto) de reatu proprio „ confitenis periculosa confessio non est adversus quemlibet admittenda „ cap. cum monasterium 1. eod. Si reus actoris positiones neget, probatio est opus, & actor eas probare debet; generale enim est: quod affirmans debeat probare, exceptâ negativâ Juris & qualitatibus, quæ secundum Juris communis præsumptionem subiecto inest, quam negans debet probare. In Judiciis duplicitibus utrique parti incumbit probatio: ut de judicio finium regundorum exemplum est in cap. ex literis 3. de prob. idem est de judicio possessorio, in quo duo contendunt se possidere, cap. licet causam 9 eod. ad probandum non tenetur reus actori instrumenta non communia edere, cap. ex epistola 1. eod. probationes & alia acta judicii, ut fidem habeant, per Notarium, vel duos viros idoneos in scriptum debent redigi, cap. quoniam 11. eod.

§. II.

Probatio in specie.

PRÆCIPUA probatio species est, quæ fit per testes, qui debent esse idonei, omni exceptione maiores; quales sunt, qui neque ex jure naturali, neque positivo à testimonio arcentur, ut ob delictum, nimiam conjunctionem, inimicitiam, conditionem sexus

sexus vel statūs &c. licet alias nemo sit idoneus testis in propriā causā, imò nec in aliā
 simili, cap. personas 20. de test. & attest. attamen Prælatus & Clerici possunt esse testes in
 causā Ecclesiæ suæ, in quā responsales non sunt instituti, cap. insuper 6. cap. cum nuncius
 12. eod. & falsitas instrumenti probatur per testes etiam de communitate, cap. tertio 5. de
 prob. „ licet quedam sint causæ, quæ plures, quam duos exigant testes, nulla est tamen
 „ causa, quæ unius testimonio, quamvis legitimo terminetur „ cap. licet 23. de test. &
 attest. ut testes probent in judicio, debent prius edere juramentum de dicendâ veritate,
 cap. 17. 29. & 51. eod. nisi illud à parte remittatur adversâ, cap. tuis 39. eod. testes pecuniâ
 aut passione corrupti sunt repellendi, cap. 1. 5. & 9. eod. nec probant testes de auditu alieno,
 et si fama publicata concurrat, cap. tam literis 23. eod. nisi accedentibus aliis admini-
 culis quoad facta occulta, cap. præterea 27. eod. testes singulares non contrarii non plenè
 probant, cap. tam literis cit. nisi quandoque: si deponant de diversis se mutuò adjuvan-
 tibus. Testes contrarii, si aptè fieri possit, sunt concordandi, cap. cum tu 16. eod. si con-
 cordari non possunt, ab unâ parte producti nihil probant; si ab utraque parte sint pro-
 ducti, præferendi sunt magis idonei, & ceteris paribus plures numero, cap. in nostra 32.
 cap. cum in tua 44. eod. testes secretæ & sigillatim sunt examinandi, cap. venerabili 52. eod.
 factâ publicatione attestationum (quæ ad justitiam processûs pertinet, & probat inter
 easdem partes etiam in alio judicio, cap. causam 11. eod.) nec iidem, nec alii testes super
 iisdem articulis recipi debent, nisi à principio illos interrogari super certis capitulis po-
 stulasset producens, idque malitiosè vel negligenter fuisset prætermissum, cap. per tuas
 48. & Clem. 2. eod. alia limitationes & exceptiones dantur, cap. 17. 19. 25. 26. 35. 38. & 42.
 eod. deinde adversarius contra depositiones & examen testium excipere poterit; at „ si
 „ post depositiones testium publicatas objicere voluerit in personas eorum, ei tunc tan-
 „ dem id liceat, cum juramento firmaverit, quod ad hoc ex malitiâ non procedat: nisi
 „ forsan ante publicationem id fuerit protestatus: vel ostendere poterit, quod post pu-
 „ blicationem didicerit, quod objicit in personas „ cap. præsentium 31. eod. per contra-
 rios testes testes producti reprobari possunt secundum limites à Jure præscriptos, cap. licet
 dilectus 49. eod. ne lateat veritas, personæ non privilegiatae cogi possunt de Jure Can. tan-
 tum in causâ civili ad ferendum testimonium, cap. 1. & 6. de test. cog. non obstante jura-
 mento de non dando testimonio, cap. pervenit 4. eod. non verò in causâ criminali, nisi de
 veritate aliter constare non possit, cap. pervenit 5. eod. aut timore, odio vel gratiâ retrahantur à ferendo testimonio, cap. 3. & 9. eod. non minorem, quam depositiones testium
 vim probandi in judicio habent instrumenta publica, qualia sunt à Notario publico cum
 debitissimis solemnitatibus confecta, sigillo publico signata, ex Archivio publico deprompta,
 si in nullo reperiantur virtutata à sensu contrario, cap. si scripturam 1. & cap. scripta 2. de fid.
 instrum. scripturæ privatæ (nisi sint à tribus testibus viventibus subscriptæ) non pro-
 bant, nisi contra scribentem expressâ causâ fatentem debitum (excipitur causa mutui &
 dotis solutæ) nisi contrarium probaverit, cap. si cautio 14. eod. instrumentum quidem
 Judicii totum est exhibendum, & parte adversâ præsente legendum; sed si plura capi-
 tula habeat, parti tantum in copiâ communicatur clausula concernens, cap. contingit 5.
 eod. per testes sive inscriptos, sive extraneos contrarium directè vel indirectè deponentes
 expugnatur instrumentum, c. cum Joannes 10. eod. contraria ab eodem producta fidem non
 faciunt, cap. imputari 13. eod. si à diversis producantur, dignius prævalet minus digno.

Loco probationum in judicio quandoque solent afferri præsumptiones, quarum aliae sunt hominis, aliae juris: illæ, si sint violentæ facientes moralem certitudinem, sufficiunt, ad ferendam sententiam cap. literis 12. de Præsumpt. hæz relevant ab onere probandi cap. dudum 16. eod. reddunt efficacitatem probationem, cui assistunt cap. literas 14. eod. minores efficacem probationem, contra quam sunt cap. quia 10. eod. & si sit præsumptio juris & de jure, non admittit probationem in contrarium; & nonnisi per confessionem ejus, pro quo stat, aut per evidentiam facti, aut indirecte per eversionem fundamenti eliditur. In defectum aliarum probationum sæpe in judiciis adhibetur juramentum, quo creditur confessioni pro ipso confitente ob invocationem divini testimonii: extrajudiciali firmantur aliqui contractus propriæ; aliqui impropriæ: illudque recipit omnes extensiones & limitationes contractuum, secundum quorum naturam est interpretandum cap. 3. 25. & 29. 6. 1. de Jurejur. de iis, quæ ad jus pertinent, editum interpretandum est secundum juris dispositionem cap. ad nostram 21. eod. judiciali finiuntur lites, vel ex privatâ voluntate mutuâ partium; vel auctoritate judicis parte alterâ deferente, & hoc præstandum, vel referendum est, exceptâ actione famosâ, in quâ non licet reo referre cap. Juramentum fin. eod. vel juris necessitate, sc. ob præceptum judicis imponentis actori suppletorium, vel reo purgatorium juramentum, inspectis personarum & causæ circumstan-» tibus, cap. fin. cit. §. sanè.

§. III. Exceptiones.

R EUS adversus actorem se defendit, eisque probationes eludit exceptionibus: quærum aliæ sunt perpetuæ & peremptoræ, quæ semper locum habent, qualis est v. g. *rejudicata* (quæ in causis mixti fori prodest in utroque cap. cum quidem 2. de Except. in 6.) &c. aliæ temporales & dilatoræ, quæ differunt ad tempus intentionem actoris, inter quas est exceptio excommunicationis, quæ in qualibet parte judicii, etiam lapso termino à judge præfixo, opponi potest cap. exceptionem 12. & Clem. un. eod. at non ultra duas vices in eadem instantiæ opponi potest, & probari debet intra terminum à jure statutum cap. pis 1. eod. in 6. alias dilatoræ, quæ non respiciunt ipsam causam, ante litis contestationem regulariter intra terminum à judge præfigendum proponi debent cap. Pastoralis 4. eod. „exceptionem objiciens non videtur de intentione adversarii con-» fiteri „ R. J. 63. in 6. exemplum est in cap. cum venerabilis 6. de except. inter exceptiones peremptorias (quæ ante sententiam definitivam opponi debent, nisi executionem sententiæ impedian veluti exceptio falsitatis cap. cum venerabilis cit.) eminet præscriptio, per quam possessione bonâ fide continuatâ tempore à legibus definito, etiam pro foro interno, rei nec per naturam, nec per leges præscribi prohibita acquiritur Dominum, licet eadem prius ad alium Dominum pertinuerit. Juri ad annuas præstationes etiam quoad futuros annos posse præscribi, videtur nobis probabilius arg. cap. 4. 6. & 13. de Præscript. hostilitatis tempore non currit præscriptio cap. ex transmissa 10. eod. privilegio præscriptioni contratio vel renuntiatur præscriptioni completae, vel in completa interrupitur, sc. civiliter ob malam fidem cap. veniens 19. eod. mala fides antecessoris nocet successori universalis ab illo jus habenti, non singulare: item mala fides Prælati vel Capituli nocet Ecclesiæ, ne præscribat; non item negligentia Prælati rem

3 (15)

rem Ecclesiae non repetentis obest, quo minus successor eandem ab injusto detentore possit repetere cap. nibil 2. eod.

SECTIO QUINTA.

Finis Judicij.

§. I.

Sententia & Appellatio ab illâ.

Postquam partes causam sufficienter instruxerunt, faciunt conclusionem, ad quam nulla requiritur juris solemnitas: quâ factâ sequitur sententia, quam secundum leges & Canones Judex etiam Supremus debet ferre „ nisi forte cum aliquid (causa necessitatis & utilitatis inspectâ) dispensative duxerit statuendum „ cap. in causis 19. de Sent. & re jud. contra jus constitutionis lata est invalida cap. sententia 1. eod. si vero sit lata contra jus partis, est quidem injusta, sed non invalida, nisi manifestam contineat injusticiam cap. cum causa 8. cap. inter ceteras 9. cap. cum inter 13. eod. debet esse conformis libello cap. Abbe 3. eod. in 6. nisi specialis ratio aliud exigat. Injustâ sententiâ gravatis competit remedium appellationis, quâ tum jurisdictio judicis inferioris suspenditur, tum cause cognitio ad superiorem devolvitur. Negatur appellatio in notoriis cap. consuluit 14. de Appell. & illis, qui ob veram contumaciam condemnati sunt; aut appellationi aliorum in eadem causâ non detulerunt cap. constitutis 23. cap. an sit 42. eod. appellans ab interlocutoriâ: vim definitivâ habente, aut continentे gravamen irreparabile Conc. Trid. sess. 2 4 de Reform. cap. 20.) debet in scriptis causam exprimere cap. ut debitus 59. de Appell. & cap. cordis 1. eod. in 6. bis super eodem articulo appellari potest ab eodem cap. directa 39. eod. at in eadem causâ ratione ejusdem gravaminis non licet tertio appellare cap. sua nobis 65. eod. intra decem dies à scientia gravaminis est appellandum cap. concertationi 8. eod. in 6. & peritis intra triginta dies Apostolis (quos instanter, instantius, instantissime petitos judex à quo dare debet cap. ut super 4. cap. ab eo 6. eod. in 6.) appellatio tempore à judice à quo præfixo est introducenda cap. personas 4. eod. alias habetur pro desertâ cap. ad aures 33. eod. & prosequenda intra annum, vel biennium ex necessariâ & evidenti causâ concessum, nisi hoc tempus judex à quo fuerit moderatus cap. cum sit. 5. eod. in quo servanda est praxis tribunalium. Judex ad quem causam appellationis incognitam non debet ad judicem à quo remittere, nisi partes contentiant cap. accepta 35 eod. inventâ rationabili causâ appellandi debet negotium expedire; inventâ non rationabili ad judicem à quo remittere cap. Romana 3. eod. in 6. cuius formam juxta Trid. s. f. 22. de Reform. cap. 7. Legati & alii in appellationibus ad eos interpositis servare tenentur. Pendente appellatione nihil est innovandum, sed omnia attentata sunt in pristinum statum reponenda: servatâ differentia appellationis à sententiâ definitivâ & interlocutoriâ cap. bona 51. de Appel. & cap. non solum 7. eod. in 6.

C 3

§ II.

§. II.

Confirmatio & Executio Sententia.

Si sententia justa sit, superior eam debet confirmare cap. eaqua 4. cap. causam 14. de Sent. & rejud. estque vis confirmationis in formâ communî daræ, tum in sententiis; tum in aliis, quod præhabitum jus roboret, non autem novum tribuat arg. cap. cum dilecta 4. de Confirm. ut velinut. cap. examinata 7. eod. si verò detur in formâ speciali, novum jus & valorem tribuit arg. cap. venerabilis 8. eod. sententia confirmata, vel ea, quæ ob neglectam intra tempus legitimum appellationem transiit in rem judicatam cap. quod ad 15. de Sent. & rejud. et si contra jus aut privilegium parti competens cap. cum inter 13. cap. inter 20. eod. facit jus inter partes: & (licet aliis regulariter non præjudicet cap. quamvis 25. eod. ita ut tertius interveniens executionem possit impedire cap. cum super 17. eod.) in causis criminalibus & rei persecutoriis statim, in personalibus post quadrimestre, nisi judex hunc terminum arctaverit, vel protogaverit cap. quod ad cit. est mandanda executioni, vel à judge; vel ab ejus Delegato, qui, si sit merus executor, nullas; si verò sit mixtus, solas ad retardandam vel impediendam executionem tendentes exceptiones admittere potest; ad effectum, ut negotium ad superiorem, qui judicavit, transmittat cap. de catero 5. eod. prætextu nullitatis non suspenditur executio, si jam tres conformes sententiae sint latæ Clem. ut calumniis 1. eod.

LIBER TERTIUS.**SECTIO PRIMA.***Clericorum Mores, Obligationes & Officia.*

§. I.

Mores.

Sicut Clerici conditione & officio à Laicis discreti sunt, ita & se ab eisdem vitâ morumque honestate discernere debent; ad quam inducendam specialia quædam quo ad vitam communem aliaque tum intra tum extra Ecclesiam observanda disposita sunt per varios textus sub tit. de Vit. & Honest. Cler. gestatio armorum, avaritia, frequenter tabernarum, crapula & ebrietas, ludi, mimicæ scenæ &c. specialiter Clericos dedecent text. & DD. de Vitâ &c. decentiam vitâ in clericis indicare debet exteriùs habitus & tonsura cap. Clerici 15. & Clem. quoniam 2. de Vit. & Honest. Cler. in minoribus constituti non beneficiari habitum & tonsuram deserentes non gaudent privilegio fori Trid. sess. 23. de Reform. cap. 6. Clerici præsertim in sacris constituti ab omni incontinentiâ debent esse remoti cap. ut Clericorum 13. tit. cit. modum contra concubinarios aut suspectam cum mulieribus conversationem non dimittentes procedendi præscribit Trid. sess. 25. de Reform. cap. 14. conjugatus equidem de consensu uxoris, vel in sœculo continentiam voventis; vel religionem ingredientis, potest ad sacros ordines promoveri

cap.

cap. conjugatus 5. de convers. conjug. & matrimonio nondum consummato sine consensu uxoris religionem ingredi, cap. verum 2. eod. at post suscepitos Ordines maiores in Ecclesiâ latinâ tenetur abstinere ab usu conjugii. Minoristæ validè contrahunt matrimonium, sed validè contraacto nequeunt retinere beneficia ecclesiastica priùs obtenta, cap. 1. 3. & s. de Cler. conjug. si tamen cum unicâ Virgine contraxerint, habitumque & tonsurum defrarentes alicui Ecclesiæ deserviant, gaudent privilegio Canonis & fori, saltem quoad crimina, cap. un. eod. in 6. Trid. sess. 23. de Reform. cap. 6. Ut Clerici conformiter suo nomine in sortem Domini electos se demonstrent, ab omnibus sæculi negotiis oportet eos esse alienos, cap. 15. & 16. de vitâ &c. hinc in Sacris constituti non debent esse in causis sæcularibus Notarii, cap. sicut te ne Cler. vel Mon. &c. aliqui Clerici sc. habentes Dignitates, Personatus, & Presbyteri (seclusis Universitatum privilegiis) in scholis non debent vacare Medicinæ aut Juri civili, cap. super specula 10. eod. Negotiatio causa lucri Clericis interdicitur, cap. secundum 6. eod. Judicium sanguinis cap. Clericis 5. eod. & quælibet actio, quâ ad illud concurretur; præfectura militaris; ars chirurgiæ cum adustione vel incisione, cap. sententiam 9. eod. ministerium laicorum in procurandis rebus cap. Sacerdotibus 2. cap. sed nec 4. eod. Judicium tamen sanguinis Clerici v. g. Episcopi habentes jurisdictionem temporalem sine metu irregularitatis possunt aliis non Clericis committere, cap. fin. eod. in 6.

§. II.

Obligationes & Officia.

Ordini sacro annexa est obligatio ad recitandas studiosè & devotè Horas Canonicas, cap. dolentes 9. de celebr. Mis. Clem. gravi 1. eod. Beneficiati omittentes post sex mensas pro rata amittunt fructus, secundum Constit. LEONIS X. quæ incipit: *Superne*, editam in Conc. Lateran. V. quam declarat S. PIUS V. in Const. quæ incipit: *Ex proximo*. Sacerdotes præterea obligantur ad offerendum aliquando reverenter debito loco, tempore & modo Sacrificium; ad quod ritè peragendum ordinantur benedictiones & consecrationes Ecclesiarum & Altarium, extra quæ illud offerri non debet; neque in illis, si execrata, vel polluta fuerint, nisi consecrentur, aut reconcilientur, cap. 1. & seqq. de consecr. Eccl. vel Alt. ut officio suo Clerici beneficiati satisfaciant, debent in loco beneficii residere, moderno jure Curati & Canonici Ecclesiarum Cathedralium & Collegiatarum, Trid. sess. 6. cap. 1. sess. 23. cap. 1. sess. 24. cap. 12. de reform. studiorum causâ beneficiati non curati abesse possunt, arg. cap. tua 12. de Cler. non resid. imò non tantum Canonorum, sed & Curatorum residentia aliquam ex rationabili causâ absentiam compatitur Trid. duob. loc. ult. cit. generaliter à residentiâ excusant Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, ac evidens Ecclesiæ vel Reipublicæ utilitas, quæ causæ in dubio à Superioribus sunt approbandæ, cap. 7. 13. 14. & 15. de Cler. non resid. Trid. sess. 23. de Reform. cap. 2. non residentes præter alias poenas beneficiis privandi sunt juxta modum & ordinem præscriptum à Trid. locis cit. ut Canonici aliisque præbendati Ecclesiarum Cathedralium & Collegiatarum percipient distributiones quotidianas, debent interesse divinis officiis; nec valet consuetudo opposita, cap. un. de Cler. non resid. in 6. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 12. absentium (etiam ex causâ legitimâ non expressâ cap. un. cit.) distributiones regulariter vel accrescunt præsentibus; vel Ecclesiæ aut loco pio sunt applican-

plicandæ, Trid. sess. 21. cap. 3. sess. 22. cap. 3. de Reform. ob infirmitatem vel alia ex causâ non potenti implere officium dandus est Coadjutor, de necessariis tamen eidem ex beneficio est providendum, cap. 3. 4. 5. & fin. de Cler. agrst. Coadjutorem temporalem inferioribus dat Episcopus text. cit. & Trid. sess. 21. de Reform. cap. 6. Coadjutoriam perpetuam concedit S. Pontifex potestate ordinariâ tantum in Cathedralibus Ecclesias & Monasteriis, Trid. sess. 25. de Reform. cap. 7. Coadjutoris est ea præstare, quæ Coadjutus per se non vult, vel non potest implere, excipitur alienatio bonorum Ecclesiaz, cap. un. de Cler. agrst. in 6. 6. præsent. Quæ ad Prælatorum officium pertinent, facienda sunt aliquando cum consilio; aliquando cum consensu majoris partis Capituli, Text. & DD. in tit. de bis, quæ sunt à Præl. sine consen. Cap. in iis verò, quæ ad inferiores Clericos unum corpus vel Collegium constituentes spectant, suum conlequitur effectum, in quod major & saniors pars consensit, cap. cum in cunctis 1. de his quæ s. à maj. par. Cap. Ecclesiâ vel Sede vacante officium Prælati transit quidem ad Capitulum, at nihil debet innovari, cap. novit 1. ne sede vac. al. innov. nec quidquam fieri aut statui in præjudicium successoris: unde non potest Capitulum conferre beneficia ad liberam Episcopi collationem pertinentia, cap. illa 2. eod. nisi communiter simul ad Capitulum pertineant, cap. un. eod. in 6. lis mota contra Ecclesiæ debet differri, cap. constitutis 3. eod.

SECTIO SECUNDA.

Clericorum Beneficia & alia Jura.

§. I.

Beneficia.

Cum Clerici spiritualia præstent officia, æquum sanè est & necessarium, ut ex bonis Ecclesiasticis necessaria ad vitæ sustentationem percipient, hinc ipsis assignata sunt beneficia, quæ sunt jura spiritualia perpetua, auctoritate Ecclesiastica instituta percipiendi redditus temporales propter officium spirituale; alia sunt curata, alia simplicia; alia patronata, alia collativa &c. Nullum juxta R. J. I. in 6. potest obtineri sine institutione Canonica, quæ confert titulum beneficij & requirit distinctionem inter instituentem & institutum, cap. cum ad nostram 7. de inst. Beneficia nondum vacantia nequidem sub conditione: si vacaverint, validè promitti possunt, cap. nulla 2. cap. relatum 3. de concess. præb. & Eccl. non vac. vacantia collativa ab inferioribus Collatoribus conferenda sunt infra sex menses à die notitiae vacationis & cessantis impedienti, cap. nulla cit. cap. quia diversitatem 5. eod. pure & sine diminutione, divisione, dismembratione reddituum omnisque oneris beneficio non annexi impositione, cap. un. ut Eccl. benef. sine dim. conser. Episcopus tantum ex justâ & necessariâ causâ (cujus exemplum datur cap. nisi 21. de præb.) beneficiis potest imponere pensiones; probabilius etiam, quæ transeant ad successores à sensu contrario, cap. de cætero 5. de transact. amplior in conferendis beneficiis est potestas S. Pontificis, qui non tantum ex jure devoluto aut ordinario (quo cum omnibus Ordinariis concur-

currit) potest beneficia totius Christianitatis conferre; sed & extraordinariè sibi collationem reservat irritando aliorum collationes, quā tamen potestate non utitur, nisi juxta Concordata cum nationibus inita, & speciatim cum Natione Germanicā inter NICOLAUM V. Pontificem & FRIDERICUM III. Imperatorem, semper duratura, nisi in futuro Concilio de consensu Nationis Germanicæ aliter fuerit ordinatum. Potest etiam uni plura alijs incompatibilia conferre: ut plures dignitates, plura beneficia curata, vel uniformia sub eodem te^cto; quod alijs collatoribus non licet cap. de Multa 28. de Prab. Trid. sess. 7. cap. 4. sess. 24. cap. 17. de Reform. in rescriptis Apostolicis ad beneficia, quo minus executioni mandentur, obstat taciturnitas beneficij obtenti cap. cum teneamur 6. de Prab licet modici; nisi constet provisionem factam motu proprio Pa^pz, qui tunc intelligitur, si in literis exprimatur cap. si motu 23. eod. in 6. rescripta tribuentia facultatem conferendi beneficia explicanda sunt juxta textum cap. is cui 19. eod. in 6. continentia collationem vel mandatum conferendi explicari debent strictè: exempla referuntur cap. cum olim 38. eod. cap. 16. 25. 27. & 41. eod. in 6. Clem. 1. 2. & 5. eod. in impetratio beneficiorum inspicitur Data, non presentatio vel receptio cap. super eo 7. eod. in 6. posterior tamen, qui impetravit Dignitatem & præbendam, præfertur priori, qui solum præbendam impetravit, si præbenda Dignitati est annexa, ob amplius Jus cap. quia sepe 15. eod. in 6. vigore precum primarum Imperatoris intra fines Imperii Romano-Germanici beneficia non excepta personæ ab Imperatore nominatae debent obtainere: Imperatorem, postquam unum nominavit, posse variare & resilire, nominando alium; non autem posse immutare qualitatem beneficij, judicamus probabilius.

In Beneficiis Patronatis non est instituendus, nisi qui legitimè à Patrono præsentatur. Præsentatio autem facienda est ab eo, qui est in quasi possessione Juris-Patronatus cap. consultationibus 19. de Jure-Patr. cuius omnes fideles sunt capaces: originaliter autem illud acquiritur fundatione, ædificatione, vel dotatione Ecclesiæ Trid. sess. 14. de Reform. cap. 12. sess. 25. de Reform. cap. 9. semel constitutum variis modis acquiri potest sc. præscriptione, successione, donatione, permutatione legitimè facta. Laicus ad Ecclesiam vacantem debet intra quatuor menses personam idoneam præsentare cap. cum propter 27 de Jure-Patr. cap. si Laicus un. eod. in 6. §. 1. uni tamen præsentato alium addere potest cap. quod autem §. cap. cum autem 24. cap. Pastoralis 29. eod. Ecclesiasticus autem Patronus (qui variare non potest text. cit.) intra semestre debet præsentare cap. eam te eod. cap. un. eod. in 6. servatā in Ecclesiis parochialibus formâ Trid. sess. 24. de Reform. cap. 18. Patroni autem sive Laici, sive Ecclesiastici non debent se ingerere administrationi bonorum Ecclesiæ, institutioni & destitutioni Clericorum cap. Præterea 4. cap. relatum 21. cap. transmissa 31. tit. cit. Trid. sess. 25. de Reform. cap. 9. nec Ecclesiis Patronatus aliquod imponere, aut ab iis pensionem exigere possunt, nisi à limine fundationis fuerit reservata cap. præterea 23. eod. tit. cap. gravis 15. de Cens. Exalt. O^r.

§. II.

Alia quadam Clericorum jura.

MAjoribus Ecclesiæ Prælatis competit aliquando jus ab inferioribus in recognitionem subjectionis cap. omnis 2. de Cens. Exalt. & Progr. exigendi censum; qui debet solvi

solvit in eâ monetâ , in quâ est constitutus , vel secundum ejus estimationem , nisi aliud præscriptione inductum sit cap. olim 20. cap. cum Canoniciis 26. eod. exactiones Jure Can. approbatæ ab omnibus intra Diœcesin sitis Ecclesiis (nisi ostendant exemptionem) solvendæ sunt Episcopo cap. cum olim 19. eod. qui etiam à subditis suis ob manifestam & rationabilem causam subsidium , ut vocant , charitativum ; & dum visitat , procurations exigere potest cap. cum Apostolus 6. eod. ad beneficia parochialia pertinet Jus Sacra menta administrandi vivis omnibus , qui intra parochiæ fines (qui si nondum designati sint , ab Episcopo juxta Trid. sess. 24. de Reform. cap. 13. designandi sunt , legitimè autem designati pæscribi nequeunt cap. super eo 4. de Paroch.) degunt , speciatim baptismi , communionis Paschalis , Viatici & extremæ unctionis : deinde mortuis dignis (nisi alibi sponte & sine inductione elegerint sepulturam cap. Fraternitatem 3. de Sepult. cap. animarum 1. eod. in 6. aut sepulchrum majorum habeant cap. nos instituta 1. eod.) exhibendi Sepulturam Ecclesiasticam . Si extra Ecclesiam parochiale defuncti sepeliantur , illi salvamanet portio Canonica juxta consuetudinem taxanda cap. 1. 4. 8. 9. & 10. eod. cap. cum quis 2. eod. in 6. Clem. dudum 2. eod. indebet sepulchorum corpora cum omnibus emolumen tis , quæ occasione sepultura obvenerunt , parochus potest repetere cap. in nostra 10. cit. cap. ex parte 5. cap. cum liberum 6. eod. ob spirituale ministerium Parochus habet intentionem fundatam in jure ad percipiendas quascunque prædiales , & personales (si in usu sint) decimas ab omnibus agros intra Parochiam possidentibus , vel in eâ degentibus ; nili speciale ostendant exemptionem cap. ad Apostolica 20. cap. ex transmissa 23. cap. à nobis 24. de Decim. personales solvendæ sunt deductis expensis ; prædiales integrè sine deductione tributorum & expensarum cap. 7. 22. 26. 28. & 33. eod. idem est de primitiis , si sint in usu , & oblationibus , ex necessitate juris faciendis , si piâ consuetudine sint solitæ fieri , cap. ad Apostolicam 42. de Sim. à decimarum solutione potest obtinere immunitas privilegio S. Pontificis (quod debet continere derogationem cap. nuper 34. de Decim. juxta quod etiam strictè est interpretandum ; hinc privilegium concessum aliquibus , ut non solvant decimas ex prædiis , quæ propriis manibus colunt , non extenditur ad prædia conductitia cap. dilecti 8. eod.) cessione Decimatoris , consuetudine , præscriptione . Speciali jure tum decimæ , tum oblationes intra Parochiam ad non Parochos pertinere possunt ; imò multæ decimæ factæ sunt laicales ob præsumptum privilegium Apostolicum , vel concessionem in feudum ante Conc. Lateran. sub ALEX. III. celebratum . Vi privilegii simpliciter concessi de percipiendis decimis antiquis nequeunt exigi decimæ novalium . Privilegium autem , quod extendit Jus Decimarum ad Decimas novalium , sine aliorum præjudicio & strictè intelligi debet cap. Statuto 2. eod in 6.

SECTIO TERTIA. Clericorum & Ecclesiarum bona & immunitas.

§. I.

Bona.

OMNES tam minores , quam majores beneficiati habent Dominium redditum ex titulis beneficiorum provenientium , etiam superfluorum , quos tamen probabilius

ex justitiâ tenentur applicare ad usus pios: & quamvis de patrimonialibus & quasi patrimonialibus liberè disponere valeant, acquisita tamen intuitu Ecclesiæ penes eam debent remanere, sive intestati decesserint, sive aliis conferre voluerint cap. 7. 8. 9. & 12. de Testam. „ consuetudinis tamen non est improbandæ, ut pauperibus & religiosis locis, & illis, qui viventi servierant, sive sint consanguinei, sive alii, aliqua juxta servitii meritum conferantur „ cap. 12. cit. post mortem inventa in bonis clericorum beneficiari, qui tempore provisionis nihil possedit, presumuntur acquisita titulo Ecclesiæ cap. investigandum 1. de Pecul. Cler. imò in bonis patrimonialibus, deficientibus cognatis, Clerico intestato decedenti succedit Ecclesia, cui fuit adscriptus cap. 1. & 3. de Success. ab intest. si nihil relinquat beneficiatus contractis pro Ecclesiæ utilitate vel necessitate debit, successor eadem solvere tenetur cap. ad hoc 1. de solut. Ecclesiæ competit Dominum bonorum dotalium, sine quibus nulla Ecclesia construi debet; & ex quibus, si sufficient, Ecclesiæ sarta recta conservari & ejusdem destructæ reædificatio fieri debet, cum alias omnes ab Ecclesiâ emolumenntum habentes ad eandem concurrere (seclusa particulari consuetudine) teneantur cap. 1. & 4. de Eccl. adif. Trid. sess. 21. de Reform. cap. 7. Ecclesiæ quarumcunque bona immobilia & pretiosa mobilia nec quoad proprietatem; nec quoad Dominum utile per concessionem in feudum, Emphyteusin; nec quoad realem obligationem per hypothecam specialem alienari possunt sine justâ causâ (quæ triplex est: necessitatis, utilitatis & pietatis) & requisitis juris solemnitatibus cap. nulli 5. de Rebus Eccl. non alien. cap. dudum 1. eod. in 6. alienatio aliter facta etiam proforo interno est irrita: excipitur cap. ex parte 2. de Feu. triplex casus, quo de bonis Ecclesiæ sine solemnitatibus infeudare licet. Si Ecclesiæ Collegiis cum redditibus incorporata sint, in earum permutatione (modò hæc alias legitimè fiat) temporali potest compensari excessus reddituum cap. ad questiones 6. de Rer. permut. bona Ecclesiæ indebitè alienata ab alienante, ejus superiore, imò alio quovis clero repeti possunt & debent cap. si quis 6. cap. ad audientiam 9. de Reb. Eccl. alien, item concessionem precariarum vel precariæ (quo nomine significatur concessio bonorum immobilium Ecclesiæ ad usumfructum ad tempus quinquennii cap. 1. de Precar. vel totius vitæ) indiscretè factam esse revocandam per successorem, vel ipsum concedentein, deciditur cap. de Precariis. 2. eod.

§. II.

Immunitas.

Bonis merè temporalibus Ecclesiæ non tantum in dotem datis, sed & noviter acquisitis; & Ecclesiasticorum etiam patrimonialibus immunitatem (licet defacto saepius violatam) competere declaratur cap. quia nonnulli 1. cap. Clericis 3. de Immun. Eccl. in 6. vi hujus non tenentur clerici ad onera mixta à laicis imposita, „ nisi Episcopus & Clerus tantam necessitatem, vel utilitatem aspicerint, ut absque ullâ exactione ad relevandas communes necessitates vel utilitates, ubi laicorum non suppetunt facultates subsidia per Ecclesiæ existiment conferenda „ cap. non minus 4. eod. additur cap. adversus 7. eod. „ propter imprudentiam tamen quorundam summus Pontifex prius

„ consulatur „ vid. si res moram patiatur, aut contributio Clericorum diutius sit continuanda. Immunitate locali Ecclesia ab omni processu secularium judicium, & aliis pluribus actibus profanis debet vacare cap. 1. & 5. eod. cap. decet 2. eod. in 6. tuerurque confugentes in membris & bonis, ne ē locis sacris (sub quibus quantum ad præsens comprehenduntur etiam Palatium Episcopale; Monasteria; Orphanotrophia, Xenodochia authoritate Episcopi erecta, vel sub ejus curâ fundata; oratoria publica auctoritate Episcopi constructa; item loca Ecclesiarum adjecta vel connexa, qualia sunt: turris, Sacristia, atrium) extrahi aut ibi puniri possint, nisi commiserint crimina excepta in constit. cum aliâ nonnulli GREG. XIV. quæ declaratur & extenditur per constit. BENED. XIII. publicatam 15. Junii Anno 1725. quæ incipit: edito: in quâ excipitur omne homicidium animo præmeditato commissum. Quibus constit. etiam declaratur modus extrahendi & extradendi reos criminum exceptorum.

SECTIO QUARTA.

Contractus Clericorum.

§. I.

Contractus propriè dicti.

Clericis singulis concessum est de rebus suis & fructibus beneficiorum suorum quisvis inire contractus: ex quibus p.imo loco occurrit commodatum, quod est contractus nominatus, quo res aliqua gratuitâ alicui utenda conceditur ad tempus, finem ac modum certum, c.â lege: ut eadem res in specie reddatur. „ Cum gratiâ sui quis „ commodatum accepit, de levissimâ etiam culpâ tenetur: licet casus fortuitus (nisi „ acciderit culpâ suâ, vel intervenerit pactum, seu in morâ fuisset) sibi non debeat imputari „ cap. un. de Commod. gratiâ concedentis sit depositum, quo res custodiz causâ traditur, quam deponenti pro voluntate suâ licet revocare, ita ut non sit locus compensationi cap. bona fides 2. de Depos. Depositarius ex vi hujus contractus tenetur solùm de culpâ latâ cap. 2. cit. ex deposito à solo Prælato vel Capitulo suscepito, in utilitatem Ecclesiarum non verso non obligatur Ecclesia cap. gravis 1. eod. inter contractus onerosos nominatisimus est (quo omnis hodie mercatus fere sustinetur) emptio & venditio, pactio pretii pro merce, mercis pro pretio; adeoque merce, pretio & consensu perficitur: & potest sub variis pactis initi, modò absit fraus usuraria, qualis adesse præsumitur in pacto retrovenditionis modico constituto pretio cap. ad nostram 5. de Empt. & Vend. Si res vendita ab altero probante, se esse Dominum, evincatur, vendor debet restituere pretium, & præstare, quanti emptoris interest, rem evictam non fuisse, nisi hic illum monere neglexerit de lite motâ; aut contumaciter absens condemnatus, aut per injuriam te fuerit spoliatus cap. fin eod. Vendor deceptus ultra dimidium justi pretii agere potest, ut res sibi reddenti pretium acceptum restituatur, vel justum pretium suppleatur, & in hoc electio est emptoris cap. cum dilecti 3. cap. cum causa 6. eod. hæc actio ex æquitatis, imò juris ratione extenditur etiam ad emptorem solventem ultra medietat-

dicitem præter justum premium. Emptioni - Venditioni proxima est, iisdemque fere iuris regulis consistit locatio-conductio: vi cuius tenetur locator tradere rem usui convento aptam, vel præstare operas præfinito tempore; nec potest ante finitum tempus rem locatam repeteret, nisi vel res refectione indigeat, vel ob non præviā cautam sibi sit necessaria; aut perversè conductor in re conductâ fuerit versatus; aut à solutione pensionis per biennium cesseret, nec celeri satisfactione sibi provideat, cap. propter 3. de loc. & cond. Conductor verò debet in conductione usque ad præfixum tempus persistere; & damnum, quod ex ejus culpâ levi accidit, resarcire; & integrum pensionem solvere, nisi ei sit aliqua remissio facienda propter sterilitatem sine ejus culpâ contingentem, quæ cum ubertate precedentis vel subsequentis anni non valeat compensari cap. propter 3. cit. similis locationi, prælestim perpetuæ sive ad longum tempus, est emphyteusis, ratione cuius emphyteuta in recognitionem Dominii directi tenetur solvere annum Canonem, à cuius solutione si culpabiliter cesseret per biennium, amittit emphyteusin Ecclesiasticam, nisi ocyus moram purget cap. fin. eod. contractus innominatus est permutatio, quâ unares in specie pro aliâre in specie præstatut: circa beneficia concludi vel fieri ne quis sine autoritate Episcopi cap. quasitum 5. cap. cum olim 7. de Rer. permut. si permutatio beneficiorum completa est ex unâ parte, & per alteram stat, quo minus impleatur, illa ex indulgentiâ restituitur cap. ult. eod. contractibus perfectis tam nominatis, quam innominatis ad eorum majorem securitatem solent adhiberi modo & principaliter pignus: cuius fructus creditor debet computare in sortem cap. cum contra 6. de Pign. exceptis aliquibus casibus expressis cap. 1. de Feud. cap. salubriter 16. de Usur. cap. plures 1. de Usur. pactum legis commissoriae in pignoribus reprobatur cap. significantem 7. de Pign. 2dū fidejussio, cuius frequentia interdicitur Clericis cap. 1. de Fidejuss. vi cuius fidejussor ad idem, ad quod principalis debitor, obligatur, adversus quem tamen (præterquam quod habeat tria beneficia: sc. Ordinis, Divisionis, si nempe plures fidejusserint, & cedendarum actionum) si diu in debiti solutione cessavit, aut dissipare bona sua cœpit, aut si ipse forsitan prætermisso ordinis beneficio fuerit condemnatus, agere potest, ut à fidejussione liberetur cap. fin. eod. si Clericus debitor non sit solvendo, non debet excommunicari, nec aliter molestari, sed jurabit de solvendo, cum venerit ad pinguiorem fortunam cap. Odoardus 3. de Solut. Ecclesia non potest obligari ad solvenda aliena debita ex facto illegitimo Prælati cap. 2. eod. qui solvit indebitum (quod debet probare, nisi alter solutionem neget) habet conditionem indebiti cap. fin. eod.

§. II.

Contractus impropiè dicti.

Quanquam donatio jure novissimo videatur esse contractus, & quidem stricti Juris; attamen magis pertinet ad causam liberalitatis, quam obligationis seu contractus: hinc equidem in dubio non præsumitur, at si certa sit, in dubio latissimè est interpre-tanda cap. cum dilecti 6. de Donat. an valeat donatio facta per Prælatum, attendi debet quantitas rei donatae & loci consuetudo legitima cap. ceterum 3. eod. certò invalida est donatio immoderata facta à Prælato inconsulto Capitulo in detrimentum Ecclesie

cap. Fraternitatem &c. eod. si Donatori non habenti liberos insperato nascatur proles ; aut si sit inofficiosa ; & ex causis ingratitudinis expressis *cap. fin. eod.* quibus adde ex *L. 10. C. de Revoc. Donat.* si Donatarius implere noluerit conventionem donationi appositam, revocari potest. Donationes quædam, sed impropriæ sunt ultimæ voluntates, quarum præcipua est testamentum, cuius basis est hæreditis institutio, sine quâ uti & aliis iuris solemnitatibus inutile est etiam pro furo interno. Potest autem testator plures gradus hæredum & institutionum facere ; sed quælibet post primam vocatur substitutio : quæ est directa, vel indirecta, quæ & obliqua ac Fidei - Commissoria appellatur ; in substitutionibus autem interpretatio est facienda „ dummodo verbis & personis con- „ veniat institutis, ut substitutio directa intelligatur potius, quam obliqua ; quam „ quam directa interdum ad fidei commissum ex causâ trahatur „ *cap. si Pater 1. de Testam. in 6. hæres fidei-commissio gravatus potest derrahere quartam Trebelianicam* „ & simul legitimam, si sit hæres necessarius *cap. Raynoldius 16. cap. Raynaldus 18. eod.* in testamentis ad causas pias non requiruntur juris positivi solemnitates *cap. relatum 21. eod.*

SECTIO QUINTA. Clerici Regulares.

§. I.

Professio & Status Religiosorum.

Statum Religiosum constituit immobilis obligatio ad tria Evangelica consilia in ordine ab Ecclesiâ approbato, perpetuo voto firmata : est autem votum promissio Deo facta de bono meliori : aliud est personale, cuius obligatio stringit solum votentem, nisi alius se fecisset voti participem, *cap. licet 6. de vot. & vot. red.* aliud reale, cuius obligatio transit ad hæredes ; aliud simplex, aliud solemne, cuius „ solemnitas ex solâ constitutione „ Ecclesiæ est inventa „ *cap. un. eod. in 6.* in quod omnia vota simplicia possunt propriâ authoritate commutari, *cap. scriptura 4. eod.* & hoc constituit statum religiosum ; quem etiam constitui votis simplicibus in Societate Jesu post biennium Noviciatus emissis, dubium non est ob declarationem GREG. XIII. in Bullâ : *Ascendente Domino. Ingressus Religionem ante professionem integro & continuo anno* (quo durante retinet, si quod habet, beneficium *cap. beneficium 4. de Regul. in 6.* ac bona temporalia, de quibus tum inter vivos, tum mortis causâ disponere potest ; circa dispositiones inter vivos servandum est decretum Trid. *sess. 25. de Regul. cap. 16.*) post suscepsum habitum religiosum in Monasterio est probandus : nec professio fieri debet ante decimum sextum annum expletum, *Trid. sess. 25. de Regul. cap. 15.* professio tacita sit tribus modis jure approbatis, *cap. ridua 4. cap. ad nostram 8. cap. ex parte 22. de Regul. cap. quis 1. eod. in 6. Clem. 2. eod.* & si adhuc requisita, Trid. eandem non esse sublatam, videtur probabilius. Volens contra Professionem reclamare non auditur, nisi intra quinquennium retento habitu causas nullitatis coram proprio Superiori & Ordinario deducat, *Trid. sess. 25. de Regul. cap. 19.* contra lapsum quinquennii restituit solus S. Pontifex. Professus studio majoris perfectionis ductus

LIB

Obliga-

tia sunt manu propon-
ta, quales sunt etiam

ductus ad strictiorem Ordinem petitâ, licet non obtentâ licentiâ Superioris transire potest
cap. licet quibusdam 18. de Regul. Apostatas, fugitivos & ejectos Superiores Ordinum te-
nentur annuatim inquirere, & ad redditum cogere, cap. fin. eod.

§. II.

Jura aliqua & Ecclesia Regularium.

NON tantum Canonicos Regulares officiis clericis & saluti animarum promovendæ
vacantes, sed & Monachos ex primævo instituto contemplationi incumbere obli-
gatos (quos & illos inter hodie fere nulla est differentia) esse capaces Parochiarum
etiam sacerdotalium; constat satis de jure antiquo, c. sunt nonnulli 25. c. in Parochia 31. caus. 16.
q. 1. quod facit textus cap. quod Dei 5. de stat. Monach. & Can. Regul. & eruitur ex Jure no-
vissimo Conc. Trid. sess. 14. de reform. cap. II. sess. 23. de reform. cap. 15. sess. 25. de Regul.
cap. II. Dubium: an, cum Parochi Regulares sine præviâ approbatione Episcopi ad cu-
ram animarum accedere nequeant, Superior Regularis eos possit removere, non requisito
consensu Episcopi, nec ei indicatis causis sui judicij? sustulit BENED. XIV. declarans:
id posse Superiorum Regularum, per specialem constit. quæ incipit: Firmandis publica-
tam 18. Novembris anno 1744. §. eveniente. Cum autem Religiosi curæ parochiali
aliisve administrationibus extra Monasteria præficiuntur, de jure scripto (cui per contra-
riam consuetudinem est derogatum) non debent esse soli sine socio, cap. 2. & 5. de statu
Monach. cap. ex parte 3. cap. ad audientiam 4. de Capel. Monach. Sicut quævis loca pia autho-
ritate Ecclesiasticâ erecta, ita & Monasteria Regularium unâ cum Ecclesiis ad illa perti-
nentibus Episcopo sunt subjecta, nisi exemptionem probent, cap. 6. 7. & 8. de Relig. Dom.
Quid juris competat Monasteriis circa Parochias incorporatas, judicandum est ex quali-
tate unionis; in quâ tamen materiâ, cum Jura & DD. subinde valde confusè loquantur,
plurimum videtur esse tribuendum locorum consuetudini, concordiis & contractibus &
particularibus præscriptionibus. Regularis Exempti immediatè S. Pontifici subjecti
debent se in Congregationes redigere; & Congregationibus constitutis eadem, quæ
aliis, competunt, Trid. sess. 25. de Regul. cap. 8. Capitulis autem juxta formam juris cele-
brandis à Monasteriis in Congregationes redactis & Visitatoribus ab illis deputatis ampla
potestas authoritate Apostolicâ corrigiendi & reformati tam Prælatos, quam subdiros
attributa est cap. in singulis 7. cap. ea que fin. de statu Mon. & Can. Regul. „ quamdiu Mo-
„ nasteria per Regulares remanere potuerint ordinata, non sunt ad sacerdtales Clericos
„ transferenda „ cap. inter quatuor 5. de relig. domib.

LIBER QUARTUS.**SECTIO PRIMA.***Sponsalia.*

§. un.

Obligatio & dissolutio Sponsalium.

SPONSALIA sunt mutua promissio futuri Matrimonii validi & liciti inter personas habi-
les; quales sunt etiam impuberes habentes usum rationis septennio maiores, ap.

literas 4. cap. accessit 5. de de desponsi impub. quorum Sponsalia equidem valida sunt, sed infirma; ita ut, licet ante pubertatem resilire non valeant, nequidem mutuo consensu, prius tamen pubefactus statim resilire possit; si tempore contractus alter erat pubes, hic resilire nequit, cap. de illis 7. eod. „ ex Sponsalibus, quae parentes pro filiis puberibus vel „ impuberibus plerumque contrahunt, ipsi filii, si expressè consenserint, vel tacite: ut si „ præsentes fuerint, & non contradixerint, obligantur „ cap. un. §. 2. eod. in 6. ex Sponsalibus oritur obligatio directa ad contrahendum suo tempore Matrimonium: vel abolutè, si nulla iis fuerit apposita conditio; vel si conditio propriè dicta (qualis non est de præterito, præsenti, vel futuro necessario) fuerit purificata. Unde post contracta cum unâ Sponsalia nec licetè nec validè possunt contrahi Sponsalia cum secundâ: nec hæc attentata firmantur copulâ aut juramento. Sponsalia contracta sub conditione impossibili vel turpi, etiam non repugnante bonis Matrimonii, non valent. Indirectè obligant Sponsalia ad vitanda illa, quæ huic promissione sunt contraria. Pars injustè resiliens à Sponsalibus perdit arham, & probabilius tenetur solvere pœnam conventionalem moderatam: licet autem absolute ad contrahendum Matrimonium cogi possit, cap. ex literis 10. de Sponsal. moneri tamen potius deberet, quam cogi, cap. requisivit 17. eod. Sponsalia (licet jurata) mutuo consensu dissolvunt, cap. præterea 2. eod. solvuntur Matrimonio cum aliâ contracto, cap. sicut 22. cap. si inter 31. eod. lapsi termino, quo fuit contrahendum Matrimonium, ex parte ejus, qui non fuit in morâ, cap. sicut 22. cit. ingressu in religionem ex parte remanentis in seculo; ipsa professione, & factorum Ordinum suscepitione, quæ tamen illicita est, unde per votum factorum Ordinum post Sponsalia emissum non tollitur horum obligatio. Diurna unius partis absentia parti alteri invitæ jus tribuit cum alio Matrimonium contrahendi, cap. de illis 5. eod. Dolus accidentalis, notabilis supervenientis mutatio, cuius exemplum est cap. literas 3. de conjug. lepros. fornicatio sive sponsi sive sponsæ causam præbent dissolvendi Sponsalia.

SECTIO SECUNDA.

Matrimonium.

Essentia & requisita Matrimonii.

Matrimonium recte definitur *cap. illud 11. de presumpt.* quod sit maris & foeminae coniunctio individuum vita consuetudinem retinens. Simil contractus & inter baptizatos Sacramentum est; utraque ratione sit, si contrahatur per procuratorem, qui ad hoc mandatum habuerit speciale, & contrahit per se ipsum, non per alium, nisi hoc eidem specialiter commissum sit; neque a domino sit revocatum mandatum, antequam contraxerit; alijs licet tam ipse quam ea, cum quam contraxerit, revocationem penitus ignorant, nihil efficitur, *cap. procurator 9. de procur. in 6.* licet communiter consensus, quo Matrimonium contrahitur, debeat esse absolutus, potest tamen Matrimonium sub conditione de futuro honesta contrahi, quam eveniente vi consensu primò praestiti, absque illius re-

novatione, valet cap. super eo 5. de condit. appos. conditiones turpes vel impossibilis in matrimonio pro fato externo habentur pro non adjectis, nisi sint contrarie bonis matrimonii cap. fin. eod. ad matrimonii valorem requiritur pubertas, cap. ubi non est 2. de spons. impub. nisi malitia suppleat etatem, cap. 9. & 10. eod. cap. un. eod. in 6. item plena libertas, ab omni etiam metu gravi injustè ad extorquendum consensum incusso, cap. cum locum 14. cap. veniens 15. de Sponsal. non tamen solemnitas consueta loci, cap. de Francis 1. eod. nec consensus parentum, Trid. sef. 24. de reform. matrim. cap. 1. ibidem statuto Conc. Lateran. sub INNOCENTIO III. celebrati relato in cap. cum inhibitio 3. de spons. cland. insistendo præcipitur, ut ter à proprio contrahentium Parocho tribus continuis diebus festivis in Ecclesiâ inter Missarum solemnia publicè denuntietur, inter quos matrimonium sit contrahendum, nisi illæ denuntiationes ab Ordinario remittantur ex justâ causâ : deinde irritantur matrimonia, post triginta dies à die primæ publicationis illius decreti in aliquâ parochiâ factæ, aliter, quâm præsente Parocho vel alio Sacerdote de ipsius Parochiâ, aut Ordinarii licentiâ, & duobus vel tribus testibus contracta. Hoc Decretum ligat eos, qui solo animo sine Parocho & testibus contrahendi è loco recepti ad locum non recepti Concilii transeunt, non figentes ibidem domicilium. Quoad matrimonia hæreticorum observanda est constitutio BENEDICTI XIV. quæ incipit : *Matrimonia quo in locis, edita anno 1741. 4. Novembri.* Soluto primo matrimonio secundum, & ita ulterius validè contrahi potest, & (modò habeatur moraliter certa de solutione prioris matrimonii notitia, cap. in præsentia de sponsal. cap. dominus 2. de sec. nup.) licetè, etiam intra annum luctu, sublatis jure civili impositis in odium secundò nubentium poenit, cap. super illa 4. cap. cum secundum 5. de sec. nup. quæ licet solius infamie memiserint, hoc ipso tamen, quod liberam nubendi facultatem declarant, omnes poenas sustulisse censentur, salvis illis, quæ non tam poenæ, quâm favores sunt liberorum prioris thori.

§. II.

Bona Matrimonii & Conjugatorum.

Tria præcipue sunt Bona Matrimonii : FIDES obligans tum ad debita thori conjugalis, & eundem immaculatum custodiendum, tum ad mutua vitæ humanæ solatia; nisi altera pars labatur in adulterium : vel carnale, cap. significasti 4. de divort. (nisi vel condonetur, vel vicissim adulterii pars ante innocens rea fiat, cap. ex literis 5. eod. aut ab alterâ parte directè vel indirectè causatum fuerit, , cùm adulterium ei non possit ob- „ jicere, qui eam adulterandam tradidit, præserit invicem , cap. 6. de eo qui cogn. consang.) vel spirituale infidelitatis, cap. de illa 6. cap. quanto 7. de divort. vel nisi conetur compartita in criminis pertrahere ; aut nimia ad sit sævitia ; vel corporalis ex morbo contagioso infectionis periculum. SACRAMENTUM omnimodam in matrimonii baptizatorum inferens indissolubilitatem ; quamvis & hæc conveniat matrimonio, prout est in officium naturæ, ita ut conjugum infidelium alter etiam conversus ad fidem separari debeat à mulieribus primæ legitimæ uxori superinductis, cap. gaudemus 8. eod. nec vivente primâ aliam habere possit, nisi illa renuat ipsi cohabitare, vel in hoc quidem consentiat, sed non

fine

sine contumeliam Creatoris, cap. gaudemus cit. matrimonio autem in fidē Christi contracto solvitur hoc, quod prius in infidelitate fuit contractum, cap. gaudemus cit. & cap. quanto 7. eod. PROLES, ad cuius honestam generationem & educationem ordinatur matrimonium ; hæc sive stante matrimonio, sive ex personis nullo impedimento obstrictis, inter quos postea sequitur matrimonium, nata est legitima, cap. conquesitus 1. cap. tanta 6. qui fili sunt legit. imd licet matrimonium sit invalidum, modò bonâ fide etiam tantum ab una parte se tenente secundum formam Ecclesiæ sit contractum, proles tamen stante tali fide concepta est legitima, cap. cum inter 2. cap. perlatum 8. cap. ex tenore 14. eod. in dubio semper est præsumptio pro legitimitate, nisi contrarium ostendatur, ad quod non sufficit probare impedimentum matrimonii, si hoc fuerit in facie Ecclesiæ contractum; & parentes, quādiu vixerint, in eo quietè permanserint, cap. pervenit 11. eod.

Bona Conjugatorum, quæ adfert marito uxor, sunt DOS, cujus traditæ in rebus mobilibus, vel immobilibus æstimatis vendendi causâ consistentis plenum dominium acquirit maritus, cum obligatione tantudem (seclusis specialibus pactis dotalibus) soluto matrimonio restituendi, arg. cap. significavit 2. cap. donatio fin. de donat. inter vir. & uxor. nisi ob adulterium plenè dotem lucretur, cap. plerumque 4. eod. si maritus ad inopiam vergat, potest ab eo cautio exigi ratione dotis, cap. per vestras 7. eod. PARAPHERNA, quæ maritus uxoris nomine administrat; & RECEPTITIA, quorum administrationem sibi uxor reservat. Quæ maritus uxor adfert, sunt CONTRADOS, & ubi usus obtinet DONUM MATUTINALE : denique alia sunt communii tituli stante conjugio acquisita, quæ dividenda sunt, cap. significavit cit. „ donatio, quæ constante matrimonio inter conjuges dicitur esse facta (ex quâ alter locupletior & pauperior alter efficitur) firmitatem non habet, nisi donatoris obitu confirmetur : quæ tamen penitus evanescit, si revocetur ab eo tacitè vel expresse, vel qui donatum accepit, prius debitum naturæ persolvat „ cap. fin. cit.

SECTIO TERTIA.

Impedimenta Matrimonii.

§. I.

Impedientia.

PRÆTER Sponsalia, de quibus supra, obstant matrimonio, ne licet contrahatur, interdictum : vel speciale, quo ob suspicionem latentis impedimenti, injuriam tertii, aliamve causam prohibetur, ne inter aliquas personas matrimonium contrahatur : exempla sunt in cap. litera 1. cap. ex literis 2. de matr. cont. contra interd. Ecc. si matrimonium contrahendum prohibeatur, sufficit templa probatio per unum v. g. teste, cap. praeterca 12. cap. cum in tua 27. de Sponsal. vel generale contentum in Trid. sess. 24. de Reform. matr. cap. 10. ne ab Adventu Domini usque ad Epiphaniam, & à feria quartâ Cinerum usque ad Dominicam in Albis inclusivè nuptiæ solemniter celebrentur. Votum simplex

five

sive non nubendi, sive suscipiendi sacros Ordines, sive Religionis, sive perpetuae continentiae; quo emissio, nisi obtenta fuerit dispensatio, matrimonium illicite contrahitur, cap. rursus 6. qui cler. vel vov. denique varia crimina secundum antiquos Canones impediebant matrimonium, quos contrario usu abolitos passim testantur DD.

§. II.

Dirimentia.

Impedimenta dirimentia iure naturali sunt: Error circa personam vel obligatioem matrimonii, vel circa qualitatem redundantem in substantiam. Consanguinitas in linea recta in infinitum, in solo gradu primo linea transversa, arg. cap. gaudemus 8. de divorcio. Affinitas orta ex copula matrimoniali in primo gradu linea recta. Impotentia perpetua matrimonium antecedens, sive naturalis, sive accidentalis, cap. quod sedem 2. cap. ex literis 3. cap. fraternitatis 6. de frig. & malef. quae matrimonio bona fide contracto etiam ab utraque parte asserta debet probari, ut proferatur sententia divorții, cap. accepisti 1. eod. Si sit dubia, debent vir & mulier triennio cohabitare, ut constet de perpetuitate, cap. laudabilem 5. eod. Ligamen, ita ut matrimonium primum tantum ratum non dissolutum irritet secundum etiam carnaliter consummatum, cap. licet 3. de spons. dicitur. Impedimenta dirimentia ex Jure Ecclesiastico, & consequenter absolute per Ecclesiam dispensabilia sunt: Votum solemne Professionis Religiosorum, cap. meminimus 3. qui cler. vel vov. Sacer Ordo sponte salem à pubere susceptus, cap. 1. & 2. eod. Cultus disparitas ex jure consuetudinario. Condicio servilis in una parte ab altera liberata ignorata, cap. 2. & 4. de conjugio servorum. Cognatio triplex, naturalis usque ad quartum gradum linea transversa inclusivè, cap. non debet 8. de consang. & affin. spiritualis ex Trid. sess. 24. de reform. matrim. cap. 2. inter baptizantem & patrinos ex unâ, & baptizatum ejusque parentes ex alterâ parte: idem est de Confirmatione. Legalis inter adoptatum & descendentes adoptantis, quamdiu durat adoptio, cap. un. de cogn. leg. inter adoptantem ejusque conjugem & adoptatum ejusque descendentes, qui tempore adoptionis in eis erant potestate. Crimen, quadripartitum: adulterii conjuncti vel cum occidente ab unâ parte ex intentione ducendi complicem, cap. super hoc 3. de eo, qui dux. in matr. vel cum attentato matrimonio, cap. ex literis 4. cap. cum haberet 5. eod. vel cum promissione matrimonii seriò factâ & stante matrimonio acceptata, cap. significasti 6. eod. vel conjugicidii secluso adulterio ex utriusque machinatione sive physice sive moraliter concurrente ex intentione se invicem ducendi, scuti, cap. laudabilem 1. de convers. infid. Affinitas orta ex copula conjugali usque ad quartum gradum inclusivè, cap. non debet cit. quo sublata est affinitas secundi & tertii generis: uti nec inter consanguineos viri & uxoris matrimonium fieri prohibetur, cap. quod super his 5. de consang. & affin. si vero sit orta ex copula fornicariâ, à Trid. sess. 23. de reform. matrim. cap. 4. restricta est ad secundum gradum: si superveniat matrimonio, privat jure pententi obligatorie & licite debitum à sensu contrario, cap. discretionem 6. cap. sua 10. cap. Jordane 11. de eo, qui cogn. consang. ux. Honestas publica orta ex sponsalibus absolutis validis (his mutuo consensu dissolutis probabilius manens) in primo solùm gradu, Trid. sess. 24. de reform. matr. cap. 3. & ex matrimonio rato, etiam ex alio, quam consensu, defectu

defectu invalido usque ad quartum gradum inclusivè. *Raptus* puellæ matrimonii contrahendi causà, inter quam & raptorem, quanidius ipsa in illius potestate manet, matrimonium consistere nequit, *Trid. sess. 24. de reform. matr. cap. 6.* Demum *Clandestinitas & Metus*, de quibus suprà dictum est.

Hæc facienda vetant, connubia facta retractant.

At ut matrimonium contractum præsumptivè validum nullum declarerut, impedimentum debet plenè esse probatum. Suntque super impedimentis ortis ex coniunctione sanguinis & similibus ante alios audiendi parentes & consanguinei, *cap. videtur 3. de his qui in matr. accus.* super illis, quibus conjuges renunciare possunt, ipsi conjuges; super aliis indifferenter omnes, qui carent suspicione calumniae, quā non carent, qui vel spe quæstus impedimentum deferunt, *cap. significante 5. eod.* vel tempore factarum denunciationum tacuerunt, nisi eas probabiliter ignorarint, aut jurent se postea in cognitionem impedimenti devenisse, & illud malitiosè se non deferre, *cap. cum in tua fin. eod.*

LIBER QUINTUS.

SECTIO PRIMA.

Processus criminalis.

S. I.

Ingressus Judicii criminalis.

Tribus modis causæ & actiones criminales in judicium deducuntur & instituuntur: primus difficilior est **ACCUSATIO**, quæ est criminis alicujus apud competentem **Judicem** ad vindictam publicam cum inscriptione facta delatio; hanc facere obligantur idonei, si (quod raro accedit) **Reipublicæ** aut **Ecclesiæ** bonum spirituale vel temporale exigat: cœptam lite contestata tenetur accusator prosequi à sensu contrario, *cap. liceat 14. de accusat.* in quo delistantibus ab accusatione ante inscriptionem imponitur silentium, in nullâ causâ admittitur ad accusandum inimicus capitalis, ejus familiaris aut commensalis, *cap. 7. 10. & 13. eod.* In criminiis exceptis (qualia sunt læse majestatis, hæresis &c.) admittuntur illi, qui regulariter non audiuntur, àt infames, mulieres, accusati de gravi crimen, quos aliosque inhabiles ex officio **Judex** ab accusando debet repellere, *cap. si legitimus 1. eod.* accusati possunt omnes doli capaces externè delinquentes, etiam mino ennes; modò his detur curator, qui causæ assistat: nisi vel legitimè & perfekte jam semel à crimen sint absoluti, *cap. de his 6. eod.* vel per lapsum temporis contra accusationem præscripserint. Regulariter autem accusatio in propriâ personâ ex parte utriusque, tum accusatoris, tum rei est tractanda, licet exceptions dilatorias & causas absensitatem procurator possit proponere, *cap. veniens 15. eod.* Accusatio legitima pendens gravat opinionem de accusato, ut interea ad beneficia vel officia promoveri non debeat,